
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
TORRE ALTA ENGENHARIA LTDA. Perfazendo o valor
total de R$ 781.480,18 (setecentos e oitenta e um mil,
quatrocentos e oitenta reais e dezoito centavos).
Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo
Licitatório 056/2023, referente a escolha da proposta mais
vantajosa para contratação de empresa especializada para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE
DO SANTO CRUZEIRO, COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E CONFORME MEMORIAL DE
CÁLCULO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO..
 
Borda da Mata/MG, 28 de abril de 2023.
 
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
Prefeito Municipal
 
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório
056/2023 e diante do resultado apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação, HOMOLOGO o presente certame,
para todos os efeitos previstos em Lei.
 
Borda da Mata/MG, 28 de abril de 2023.
 
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:683D7087

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 02/05/2023. Edição 3505
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – sábado, 29 de abril de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JuLiAno FisicAro BorGes

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souZA

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Araponga

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023

Torna público que fará realizar licitação na modalidade pregão presen-
cial nº 023/2023, na data de 19/05/2023, às 13h00min, objetivando o 
registro de preço para futuras e eventuais aquisições de fraldas descar-
táveis tipo adulto e infantil conforme descritos e especificados no anexo 
i, destinados à atender a demanda das secretarias de saúde, Assistên-
cia social e educação do município de Araponga/MG. informações no 
setor de Licitações da prefeitura Municipal, situado na praça Manoel 
romualdo de Lima, nº 221, centro, Araponga/MG, ou por telefone. 
(31) 3894-1100. Araponga/MG, 28/04/2023.

preGÃo presenciAL nº 024/2023
Torna público que fará realizar licitação na modalidade pregão pre-
sencial nº 024/2023, na data de 19/05/2023, às 14h30min, objetivando 
o registro de preço para futuras e eventuais aquisições de câmeras 
de segurança, DVr, dentre outros itens correlatos, serviços de insta-
lação e manutenção, tudo conforme descrito e especificado no anexo 
i, destinados à atender a demanda de todas as secretarias do municí-
pio de Araponga/MG. informações no setor de Licitações da prefei-
tura Municipal, situado na praça Manoel romualdo de Lima, nº 221, 
centro, Araponga/MG, ou por telefone. (31) 3894-1100. Araponga/
MG, 28/04/2023.

5 cm -28 1783158 - 1

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023
Torna público que fará realizar licitação na modalidade Tomada de 
preço nº 003/2023, processo Licitatório nº 071/2023, na data de 
19/05/2023, às 09h00min, objetivando a contratação de empresa na 
área de construção civil, objetivando a execução de obra de drenagem 
e reassentamento de pavimento na rua Benvindo dos Anjos Macedo, 
conforme planta e projeto. A obra será executada com recurso de Trans-
ferência especial e recurso próprio. informações no setor de Licitações 
da prefeitura Municipal, situado na sede da prefeitura Municipal, na 
praça Manoel romualdo de Lima, nº 221, centro, Araponga/MG, ou 
por telefone. (31) 3894-1100. Araponga/MG, 26/04/2023. Luiz Henri-
que Macedo Teixeira. prefeito Municipal.

3 cm -28 1783177 - 1

Araxá

Prefeitura Municipal
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 09.062/2023. PROCESSO 083/2023
o Município torna público a remarcação do processo licitatório em epí-
grafe para contratação de empresa especializada na locação de câmeras 
com sistema cFTV HD, com o fornecimento de material, instalação, 
revisão e implantação dos equipamentos via contrato de comodato, com 
assistência técnica preventiva e de urgência, para atendimento às esco-
las municipais e prédios públicos do município de Araxá – MG. Fica 
designada nova data para acolhimento das propostas, dia 02/05/2023 a 
partir das 17:00 horas até 16/05/2023 às 08:30 horas; Abertura das pro-
postas de preços e início da sessão de disputa de preços dia 16/05/2023 
às 08:35 horas. Local: www.licitanet.com.br. para todas as referên-
cias de tempo será observado o horário de Brasília – DF. edital dis-
ponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 
02/05/2023. setor de Licitações: 0(34)99313-0034. rubens Magela da 
silva, prefeito Municipal, 28/04/2023.

4 cm -28 1782804 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário do Planalto 

de Araxá - CIMPLA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE 

PROCEDIMENTO. PROCESSO 006/2023 
credenciamento 05/2023 - objeto: credenciamento de entidades ou 
instituições de utilidade pública, sem fins lucrativos, especializadas 
na prestação de serviços de mutirão de castração de cães e gatos em 
centro cirúrgico móvel, denominado de unidade móvel de esteriliza-
ção veterinária, (castramovel), com implantação ou não de chip, com 
a finalidade de controle populacional dos animais, assim como, bem 
estar dos mesmos, conforme termo de referência em anexo. (Anexo i). 
considerando a requisição (documento de formalização de demanda) 
pelo Diretor executivo do ciMpLA; considerando o estudo formulado 
pelo setor competente do ciMpLA, pelo qual atestou a necessidade 
do credenciamento das empresas para atender os Municípios consor-
ciados; considerando a ampla e irrestrita pesquisa de preço realizada 
pelo setor de licitações do ciMpLA; considerando que a hipótese se 
encaixa no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, em consonância com a 
jurisprudência do Tcu e do TceMG; considerando declaração de exis-
tência de dotação e saldo orçamentário expedida pela contabilidade; 
considerando declaração de existência de previsão de recursos finan-
ceiros expedida pelo setor de tesouraria; considerando minuta de edi-
tal de chamamento público de credenciamento contendo os requisitos 
formais e materiais essenciais previstos na legislação, na jurisprudência 
e na prática administrativa; considerando parecer jurídico emitido pela 
Assessoria Jurídica, que concluiu pela legalidade e constitucionalidade 
do presente procedimento de credenciamento, orientando a ratificação 
do processo de credenciamento: Ratifico o presente processo, a fim 
de que seja iniciado o credenciamento das entidades interessadas que 
preencham os requisitos contidos no edital. registre-se. publique-se. 
cumpra-se. Araxá (MG), 25 de abril de 2023. pref. Maura Assunção de 
Melo pontes. presidente do ciMpLA.

7 cm -28 1783227 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 030/2023

 Dispensa nº 001/2023, com fundamento no Artigo 24, inciso iV, da Lei 
8.666/1993, para contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de construção de estrutura de contenção do tipo bloco cheio, a 
ser executado na rua Desembargador Moreira dos santos, bairro são 
Benedito, no município de Barão de cocais/MG. o valor global da con-
tratação será de r$ 114.638,49 (cento e quatorze mil, seiscentos e trinta 
e oito reais e quarenta e nove centavos) com a empresa roMAnA 
enGenHAriA LTDA, cnpJ 08.179.078/0001-27. Barão de cocais, 
17 de abril de 2023. Décio Geraldo dos santos - prefeito Municipal.

3 cm -28 1783190 - 1

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2023
pregão eletrônico nº 009/2023, do tipo menor preço por item, para 
registro de preços para contratação de empresa especializada visando 
futura e eventual aquisição de papel higiênico e dispenser para rolão de 
papel higiênico (porta-rolos) para atender as necessidades das diversas 
secretarias do município de Barão de cocais/MG. empresa vencedora: 
3 poDeres coMercio LTDA Me, com valor total estimado de r$ 
486.160,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta reais). 
empresa vencedora: BiG MinAs coMercio e rep LTDA, com 
valor total estimado de r$ 4.578,00 (quatro mil, quinhentos e setenta 
e oito reais). empresa vencedora: DisTriBuiDorA irMÃos sAn-
TAnA LTDA, com valor total estimado de r$ 202.560,00 (duzentos 
e dois mil, quinhentos e sessenta reais). A ata da sessão pública, bem 
como a Adjudicação e Homologação encontram-se disponíveis na ínte-
gra no portal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br - Licita-
ções - pe 9/2023 - resultado. Barão de cocais, 28 de abril de 2023. 
Letícia cristina Dias souza - secretária Municipal de planejamento e 
Administração.

4 cm -28 1783131 - 1

Barbacena

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PE 027/2023 

prc 039/2023. oBJeTo: rp para contratação de empresa especia-
lizada em shows artísticos locais/regionais. Abertura: 11/05/2023 – 
Horário: 09:00. informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Marcos 
Vinícius do carmo – Diretor de Licitações. 

1 cm -28 1783371 - 1

Serviço de Água e Saneamento
AVISO DE LICITAÇÃO – PE 010/2023 – PRC 006/2023. 

oBJeTo: Aquisição de transformador de distribuição auxiliar. 
Abertura:12/05/2023.Horário: 09:00h. informações: licitacao@barba-
cena.mg.gov.br – Marcos Vinicius do carmo – Diretor de Licitações.

1 cm -28 1783377 - 1

Belmiro Braga

Prefeitura Municipal
 MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2023. 

o Município de Belmiro Braga, na forma da lei, faz saber, que a par-
tir das 11:00 do dia 12 de maio de 2023, na prefeitura Municipal na 
sala da comissão de licitação, será realizada licitação para a contrata-
ção de interessados para o fornecimento de AQuisiÇÃo De pneus, 
cÂMArAs, proTeTores pArA ToDAs As secreTAriAs Do 
Município De BeLMiro BrAGA tipo Menor preço por item, pelo 
sistema de registro de preço conforme consta no edital que se encon-
tra a disposição de todos os interessados na prefeitura Municipal, onde 
poderão obtê-lo. para conhecimento de todos os interessados, expe-
diu-se o presente que será afixado no lugar de costume, publicando-se 
na forma da lei. Belmiro Braga, 28 de abril de 2023.

3 cm -28 1782902 - 1

Belo Horizonte

Agência Reguladora Intermunicipal 
de Saneamento Básico de 

Minas Gerais - ARISB
RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO 

– ARISB-MG Nº 242, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
Dispõe sobre a revisão dos valores das Tarifas de água e esgoto dos 
serviços prestados pelo sAAe do município de passos-MG e dá outras 
providências. Gleice nascimento Guimarães – Diretora-Geral.

1 cm -28 1782994 - 1

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO Nº 017/2023 
inexigibilidade nº 4/2023. Aquisição de estande no FiTABes 2023, 
integrante do 32º conGresso BrAsiLeiro De enGenHAriA 
sAniTAriA e AMBienTAL, localizado na rua 02, nº 59, conforme 
mapa do evento, para exposição da Agência intermunicipal de sanea-
mento Básico de Minas Gerais – ArisBMG, contendo área livre de 9 
m2, montagem básica modelo 1 (Tabela de investimentos em anexo), 
extintor de incêndio e energia mínima, nos termos do compromisso de 
contrato pelo valor GLoBAL de r$ 14.453,10 (quatorze mil, quatro-
centos e cinquenta e três reais e dez centavos) junto ao fornecedor GL 
eVenTs. Gleice nascimento Guimarães. Diretora Geral ArisB-MG.

3 cm -28 1782997 - 1

Betim

Câmara Municipal
PAC CMB0041/2023 – CONCORRÊNCIA 002/2023. 

objeto: prestação de serviços técnicos de publicidade. A comissão per-
manente de Licitação – cpL, em função de pedido de esclarecimento 
ao edital, informa aos interessados: 1) não poderão ser utilizados na 
estratégia de mídia, veículos de comunicação que não possuem tabela 
de preços e que utilizem a comercialização no formato de leilão como, 
por exemplo, Facebook, Twitter, Linkedin e instagram. 2) o tamanho 
do invólucro 1 é o estabelecido no item 8.1.1 do edital e deverá ser reti-
rado junto à câmara Municipal de Betim. 3) De acordo com o 6.2.3 do 
edital, a licitante deverá apresentar sua proposta de campanha para a 
execução da estratégia de comunicação publicitária por meio texto de 
até 3 (três) laudas, acompanhado de esboços (layouts, textos, roteiros e 
storyboardes) de peças de campanha para cada meio de divulgação nela 
proposto pela licitante. 4) o meio de comunicação para sanar dúvidas 
sobre o edital é o constante no seu item 3.1. regina Maria de Almeida 
– presidente da cpL-cMB.

pAc cMB0040/2023 – concorrência 003/2023. objeto: suporte téc-
nico em informática. A comissão permanente de Licitação – cpL 
informa a seguinte errata no edital do processo supracitado. no item 
1 do instrumento convocatório, onde se lê: “1. A câmara Municipal de 
Betim, por intermédio da comissão permanente de Licitação, faz saber 
que fará realizar concorrência do tipo menor preço global, regime de 
execução indireta, para prestação de serviço de suporte técnico de 
informática, conforme condições e exigências do presente edital, bem 
como sujeição à Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. os enve-
lopes de Habilitação e de proposta deverão ser entregues pelas empre-
sas interessadas até às 13h30 do dia 16 de maio de 2023, na rua rio 
de Janeiro, 330, 2º andar, centro, Betim-MG, na Diretoria Geral da 
câmara Municipal de Betim e serão julgadas a partir das 14 horas do 
mesmo dia e local.” ler-se-á: “1. A câmara Municipal de Betim, por 
intermédio da comissão permanente de Licitação, faz saber que fará 
realizar concorrência do tipo menor preço global, regime de execução 
indireta, para prestação de serviço de suporte técnico de informática, 
conforme condições e exigências do presente edital, bem como sujei-
ção à Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. os envelopes de 
Habilitação e de proposta deverão ser entregues pelas empresas interes-
sadas até às 13h30 do dia 22 de maio de 2023, na rua rio de Janeiro, 
330, 2º andar, centro, Betim-MG, na Diretoria Geral da câmara Muni-
cipal de Betim e serão julgadas a partir das 14 horas do mesmo dia e 
local.” regina Maria de Almeida – presidente da cpL-cMB.

9 cm -28 1783028 - 1

Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 106/2023. MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023 
“Tipo Menor preço”, no sistema registro de preços. encontra-se 
aberto no Departamento de Licitações da prefeitura Municipal de 
Bicas, o edital referente a aquisição parcelada de ferragens para aten-
der as demandas das secretarias Municipais. A sessão será realizada 
no dia 12/05/2023, às 14h00min. os interessados poderão obter cópia 
do edital na praça raul soares, nº 20, na cidade de Bicas ou acessar o 
endereço eletrônico http://www.bicas.mg.gov.br. Gustavo p. Mazzoco, 
pregoeiro.

3 cm -28 1783321 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023. 
Tipo: Menor preço por Lote. objeto: registro de preços para forne-
cimento futuro e parcelado de peças para manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos de roçadeiras, motoserras e motopodas, 
de acordo com as necessidades desta municipalidade. Data entrega 
das propostas: até 12/05/2023 às 09:00 horas. o edital e anexos pode-
rão ser obtidos no site da prefeitura Municipal: www.boaesperanca.
mg.gov.br/licitacoes ou na plataforma de Licitações: www.ammlicita.
gov.br. informações: (35) 3851-0314. Hideraldo Henrique silva, pre-
feito Municipal.

3 cm -28 1782908 - 1

Bocaiuva

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 53/23. 

pregão eletrônico 28/23. registro de preços para aquisição de kits de 
higiene bucal infantil, escovas dentais infantis e creme dental 50 gra-
mas que serão utilizadas no projeto de escovação saúde na escola. ses-
são dia 15/05/23 ás 09:00 h. processo Licitatório 51/23. pregão ele-
trônico 26/23. registro de preço para contratação de empresa para 
fornecimento de refeições completas de self service, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de cultura e turismo na realização 
dos eventos culturais no município. sessão dia 16/05/23 ás 09:00 h. 
processo Licitatório 59/23. pregão eletrônico 33/23. registro de pre-
ços para aquisição de mudas, adubos, fertilizantes e insumos para aten-
der a secretaria Municipal de Meio Ambiente. sessão dia 17/05/23 ás 
09:00 h. edital disponível no site bocaiuva.mg.gov.br e no portalde-
compraspublicas.com.br. Bianca souza rodrigues, pregoeira. AViso 
De LiciTAÇÃo. processo Licitatório 49/23. credenciamento 05/23. 
credenciamento de serviço de pedreiro, eletricista e pintor (Mei) para 
atender as necessidades da secretaria de obras, infraestrutura e urba-
nismo. credenciamento do dia 02/05/23 ao dia 01/05/24. edital dispo-
nível no site bocaiuva.mg.gov.br. Karen Maria de Lima Barbosa, pre-
sidente da cpL.

5 cm -28 1782916 - 1

Bom Despacho

Prefeitura Municipal
AVISO DE EDITAL – PE SRP 12/2023

contratação de serviço de arbitragem e cronometragem. sessão: 
18/5/23, 9h. edital: www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao e https://
licitar.digital/. info: (37) 3520-1434 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br. 
Bertolino neto, prefeito.

1 cm -28 1783026 - 1

AVISO DE EDITAL – PE 21/2023
contratação de empresa para a prestação de serviço Telefônico Fixo 
comutado (sTFc), modalidade local, longa distância nacional e trans-
porte do tráfego do número 0800, 400X e 0303. sessão: 16/5/23, 9h. 
edital: www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao e https://licitar.digital/. 
info: (37) 3520-1434 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br. Bertolino neto, 
prefeito.

2 cm -28 1783102 - 1

Bonito de Minas

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 009/2023 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 039/2023

 objeto: Aquisição de materiais esportivos: envio das propostas para o 
site www.bll.org.br até o dia 15/05/2023 as 09hrs00min.. edital na inte-
gra no site oficial do Município: www.bonitodeminas.mg.gov.br. Maio-
res informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br.

2 cm -28 1782780 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023.ADJUDICAÇÃO

ADJuDico o objeto desta licitação a(s) empresa(s): Torre ALTA 
enGenHAriA LTDA. perfazendo o valor total de r$ 781.480,18 
(setecentos e oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais e dezoito 
centavos). Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo 
Licitatório 056/2023, referente a escolha da proposta mais vantajosa 
para contratação de empresa especializada para contratação de empresa 
especializada para execução da construção do mirante do santo cru-
zeiro, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos 
necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, 
cronograma físico financeiro e projeto.

Borda da Mata/MG, 28 de abril de 2023.
Afonso raimundo de souza

prefeito Municipal

HoMoLoGAÇÃo
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 056/2023 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata/MG, 28 de abril de 2023.
Afonso raimundo de souza

 prefeito Municipal

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230428203548022.


